
 
       

  

 

 

 

 

  

 

 

სატენდერო დოკუმენტაცია 

 

 

 
სსიპ “საგანმანთლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო”–ს  

სახელმწიფო ბიუჯეტის დაფინანსების ფარგლებში  

პროექტორების სახელმწიფო შესყიდვა  

 

 

ერთეტაპიანი ელექტრონული ტენდერი 

 

 

 

 

 

 

 

 

თბილისი 

2014 წელი 

ს.ს.ი.პ. საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო  



 
       

 
 

 
ს ა რ ჩ ე ვ ი 

 
 
 

 
 
 

1. ინსტრუქცია ტენდერში მონაწილეთათვის  

2. ტექნიკური დოკუმენტაცია, შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური პარამეტრები და აღწერილობა   

3. დამატებითი ინფორმაცია  

4.         სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პროექტი  

5. დანართი N1 - რეკვიზიტები  

6. დანართი N2 - ფასების ცხრილი 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
       

 1.  ინსტრუქცია ტენდერში მონაწილეთათვის  
  
  
 1.1. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში (შემდგომში – სისტემა) 
შესყიდვის პროცედურები ხორციელდება საქართველოს კანონის „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ და 
„გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის 
ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ“ სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011 წლის 
7 აპრილის #9 ბრძანების შესაბამისად.  
 1.2 ელექტრონულ ტენდერთან დაკავშირებული ყველა დოკუმენტი ან/და ინფორმაცია 
წარმოდგენილ უნდა იქნეს ორიგინალის სახით (ასლის შემთხვევაში ნოტარიულად დამოწმებული ასლი) 
ქართულ ენაზე. დოკუმენტების ან/და ინფორმაციის უცხოურ ენაზე წარდგენის შემთხვევაში მათ უნდა 
დაერთოს ნოტარიულად დამოწმებული ქართული თარგმანი.  
 1.3 დავის შემთხვევაში უცხოენოვან დოკუმენტსა და მის ქართულ ენაზე შესრულებულ თარგმანს 
შორის, პრიორიტეტის მინიჭების საკითხს წყვეტს სატენდერო კომისია.  
 1.4 სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში (შემდგომში – სისტემა) 
ატვირთული ყველა დოკუმენტი ან/და ინფორმაცია ხელმოწერილი ან/და ბეჭედდასმული (ბეჭდის 
არსებობის შემთხვევაში) უნდა იყოს უფლებამოსილი პირის მიერ (საჭიროების შემთხვევაში ატვირთულ 
უნდა იქნას მინდობილობა ან რწმუნებულობა).  
 1.5 სატენდერო პროცედურების განხორციელების ეტაპზე სუბკონტრაქტორ(ებ)ის არსებობის 
შემთხვევაში სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში ატვირთული უნდა იქნას 
პრეტენდენტსა და სუბკონტრაქტორ(ებ)ს შორის გაფორმებული ხელშეკრულებ(ები)ა.  
 1.6 სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების ფორმა და პირობები მოცემულია 
სატენდერო დოკუმენტაციაში, რომელიც ხელშეკრულების დადების მომენტისათვის დაზუსტდება 
სატენდერო წინადადების შესაბამისად.  
 1.7 პრედენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული წინადადება. 
 

  
  

2. ტექნიკური დოკუმენტაცია 
 2.1. სატენდერო წინადადების ფასი; 

2.2. სატენდერო წინადადებაში საერთო და ერთეულის ფასი გამოსახული უნდა იყოს 
საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული და შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან 
დაკავშირებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით.  

2.3. სატენდერო წინადადების საერთო და ერთეულის ფასის წარმოდგენა დასაშვებია მხოლოდ 
ლარებში. 

 
 3. ანგარიშსწორების პირობები: 
 3.1. სატენდერო წინადადების სავარაუდო ღირებულება შეადგენს - 1320 ლარს. 

3.2.      ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარისწორებით ლარში.  
 3.3. ანგარიშსწორება მოხდება მხარეთა შორის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან არა 
უგვიანეს 30 კალენდარული დღის ვადაში.  
 3.4.       დამატებითი ინფორმაცია: 
   - დამატებითი ინფორმაცია დაინტერესებულ პირებს შეუძლიათ მიიღონ მისამართზე: ქ. 
თბილისი, საქართველო, მ.ალექსიძის ქ. N1, შენობა ნაგებობა N1, სართული N2, სსიპ ,,საგანმანათლებლო 
და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო’’,  საკონტაქტო პირი მურთაზ სიჭინავა, 
ტელ: 577 15 20 50 და დავით მესხიშვილი - 577 17-11-88. 
 

 



 
       

4. შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური პარამეტრები, აღწერილობა და ჩამონათვალი: 
 

ცხრილი N1 
 

N საქონლის დასახელება აღწერილობა 
რაოდენობა 

(ცალი) 

1 პროექტორი 

გამოსახულების ფორმატი: არანაკლებ 4:3 

2 

საბაზისო გაფაროვება: არანაკლებ 800X600 

ლამპის რესურსი: არანაკლებ 6 000 სთ 

სიკაშკაშე: არანაკლებ 2600 Lumen 

გარანტია არანაკლებ 1 წელი 

 
 

5. აუცილებელი პირობა: 
 

5.1. შემოთავაზებული ფასი უნდა მოიცავდეს ყველა ხარჯს, მათ შორის კანონმდებლობით 
გათვალისწინებულ ყველა გადასახადს, ასევე ტრანსპორტირების ხარჯებს. ხარჯები, რომლებიც 
არ იქნება გათვალისწინებული, არ დაექვემდებარება ანაზღაურებას. ფასი მითითებული უნდა 
იქნეს დღგ-ს გათვალისწინებით; 

5.2. შემოთავაზებული პროდუქცია უნდა აკმაყოფილებდეს თითოეული სახეობებისთვის 
ინდივიდუალურად წაყენებულ აუცილებელ მოთხოვნებს. ამასთან, შემოთავაზებული საქონელი 
უნდა იყოს არანაკლებ ცხრილი N1-ში მითითებული პარამეტრებისა; 

5.3. შემოთავაზებულ საქონელზე უნდა ვრცელდებოდეს მინიმუმ 1-წლიანი გარანტია, რომლის 
განმავლობაში მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს წუნდებული 
საქონლის შეკეთება, ხოლო შეკეთების შეუძლებლობის შემთხვევაში – მისი შეცვლა); 

5.4. საგარანტიო მომსახურება უნდა მოიცავდეს შემდეგ პირობას: შემსყიდველის მხრიდან საქონლის 
ექსპლუატაციის ნორმების დაცვის შემთხვევაში, საგარანტიო ვადის განმავლობაში 
მიმწოდებელმა საკუთარი ხარჯებით ადგილზე ან კომპანიის სერვისცენტრში უნდა აღმოფხვრას 
ექსპლუატაციის პროცესში გამოვლენილი ნებისმიერი ხარვეზი/წუნი (ტრანსპორტირების 
ჩათვლით), საჭიროების შემთხვევაში უზრუნველყოს წუნდებული საქონლის შეცვლა ახლით, 
ასეთი ხარვეზის/წუნის გამოვლენიდან 20 კალენდარული დღის ვადაში, გარდა იმ შემთხვევისა, 
თუ ასეთი ხარვეზი გამოწვეულია მექანიკური დაზიანებით ან ბუნებრივი ცვეთით; 

5.5. შემოთავაზებული შესყიდვის ობიექტი უნდა იყოს მსოფლიო ბრენდის (ე.წ. Brand Name),  
რომლის წარმოებული პროდუქცია მსოფლიო ბაზარზე არანაკლებ 10 წელი იყიდება; 

 
 

6. მიწოდების პირობები და ვადები: 
 

ა) შესყიდვის ობიექტის მიწოდება უნდა განხორციელდეს ხელშეკრულების გაფორმებიდან 15 
კალენდარულ დღეში.  

ბ) საქონლის მიწოდების ადგილია ქ. თბილისი, მ. ალექსიძის ქ. N1, შენობა ნაგებობა N1, 
სართული N2, სსიპ ,,საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო’’. 
 
 
 



 
       

7. პრეტენდენტის მიერ ერთიან ელექტრონულ სისტემაში ასატვირთი მონაცემები: 
 

ა) ინფორმაცია კომპანიის რეკვიზიტების შესახებ, დანართი N1 შესაბამისად; 
ბ) ფასების ცხრილი, დანართი N2 შესაბამისად (მოდელისა და მწარმოებელი ფირმის მითითებით); 
გ) ინფორმაცია საგარანტიო ვადების შესახებ (შემოთავაზებულ საქონელზე უნდა ვრცელდებოდეს 
არანაკლებ 1-წლიანი გარანტია, რომლის განმავლობაში მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი 
ხარჯებით უზრუნველყოს წუნდებული საქონლის შეკეთება, ხოლო შეკეთების შეუძლებლობის 
შემთხვევაში – მისი შეცვლა; 
დ) ხარისხის დამადასტურებელი დოკუმენტი - დოკუმენტის უცხოურ ენაზე წარდგენის შემთხვევაში, 
მათ უნდა დაერთოს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით შესრულებული თარგმანი 
ქართულ ენაზე (სანოტარო წესით დამოწმებული). 
ე) ინფორმაცია მასზედ, რომ შემოთავაზებული შესყიდვის ობიექტი არის მსოფლიო ბრენდის (ე.წ. 
Brand Name), რომლის წარმოებული პროდუქცია მსოფლიო ბაზარზე არანაკლებ 10 წელი იყიდება; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
       

 
სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების 

 
პროექტი 

 (კონკრეტული პირობები დაზუსტდება სატენდერო წინადადების  
შინაარსის გათვალისწინებით) 

 
ქ. თბილისი --- ---------- 2014 წელი 
 
ერთი მხრივ, სსიპ ,,საგანმნათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 
სააგენტო’’ წარმოდგენილი მისი დირექტორის გიგა უმეკაშვილის სახით (შემდგომში წოდებული 
„შემსყიდველად”) და მეორე მხრივ _______________________ (მისამართი: 
_______________________________) მისი დირექტორის _______________ სახით (შემდგომში 
წოდებული „მიმწოდებლად”), სსიპ ,,საგანმნათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
განვითარების სააგენტო’’ მიერ პროექტორების შესყიდვის მიზნით ჩატარებული ელექტრონული 
ტენდერის გათვალისწინებით ვდებთ ხელშეკრულებას შემდეგზე: 
 

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება 
1.1.  „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში – „ხელშეკრულება“) – 
შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც 
ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით. 
1.2.  „ხელშეკრულების ღირებულება“ – საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს 
შემსყიდველმა მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და 
ზედმიწევნით შესრულებისათვის. 
1.3.  „დღე“, „კვირა“, „თვე“ – კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 
1.4.  „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას. 
1.5.  „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს საქონლის მიწოდებას ხელშეკრულების 
ფარგლებში. 
1.6.  „საქონელი“ – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული  ხელშეკრულების 
საგანი. 
1.7.  „ტექნიკური დავალება“ – სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, რომელიც 
დაერთვება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი. 
 

2. ხელშეკრულების საგანი 
2.1.  ხელშეკრულების საგანია სახელმწიფო ბიუჯეტის დაფინანსების ფარგლებში  --------   
პროექტორების სახელმწიფო შესყიდვა;  
2.2.  ხელშეკრულებით გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური პარამეტრები და 
აღწერილობა თან ერთვის ხელშეკრულებას; 
 

3. ხელშეკრულების მოქმედების ვადები 
3.1.  წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაშია ზემოთმითითებული თარიღიდან ---------- 
ჩათვლით. 

 
4. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება 

4.1  ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს: -----------  ლარს (დღგ-ს ჩათვლით). 



 
       

4.2 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება უნდა შეიცავდეს შემსრულებლის მიერ 
საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა გადასახადს. 
 

5. შესყიდვის ობიექტის ხარისხი 
 

5.1. მიმწოდებელი იძლევა გარანტიას, რომ გაწეული მომსახურების ხარისხი უპასუხებს 
ხელშეკრულების პირობებს და დააკმაყოფილებს შემსყიდველის მოთხოვნებს. 
5.2. საგარანტიო მომსახურების პირობები: გაუმართაობანი საქონლის მუშაობაში, რომლებიც 
წარმოიშვებიან მომხმარებლის ბრალეული მიზეზების გარეშე, უნდა აღმოიფხვრას კომპანიის 
მიერ უსასყიდლოდ. საგარანტიო მომსახურება უნდა განხორციელდეს ადგილზე ან კომპანიის 
სერვისცენტრში. წუნდებული პროდუქტის შეცვლა/შეკეთება უნდა მოხდეს მისი (საქონლის) 
სერვისცენტრში მიტანიდან არაუმეტეს 20 დღის განმავლობაში. საქონლის ცენტრში წაღებას, 
ასევე შეცვლილი/შეკეთებული საქონლის უკან დაბრუნებას განახორციელებს მიმწოდებელი 
თავისი ხარჯით; 
 

6. საქონლის მიწოდების წესი და ადგილი 
6.1.  ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულების ადგილია ქ. 
თბილისი, ალექსიძის ქ. №1, მე–2 სართული, სსიპ ,,საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო’’. 
6.2. შესყიდვის ობიექტის მიწოდება უნდა განხორციელდეს ხელშეკრულების გაფორმებიდან -
--- სამუშაო დღის ვადაში. 
 

7. მხარეთა ვალდებულებები 
7.1. მიმწოდებელი ვალდებულია მიაწოდოს შემსყიდველს ამ ხელშეკრულების 2.1. პუნქტში 
მითითებული უნაკლო საქონელი. 
7.2.  თუკი ხელშეკრულების 2.1 პუნქტით გათვალისწინებული საქონელი არ აღმოჩნდება 
სრულყოფილი, მიმწოდებელი ვალდებულია, შემსყიდველის მოთხოვნისთანავე, გამოასწოროს 
ეს ნაკლი. 
7.3.  მიმწოდებელი უფლებამოსილია მოსთხოვოს შემსყიდველს საქონლის ღირებულების 
ანაზღაურება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვადებისა და პირობების დაცვით; 
7.4.  შემსყიდველი ვალდებულია საქონლის სრულყოფილად მიწოდების შემდეგ გადაიხადოს 
მისი ფასი ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობებით; 
7.5.  შემსყიდველი უფლებამოსილია ნებისმიერ დროს განახორციელოს მიმწოდებლის მიერ 
ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებისა და ხარისხის ინსპექტირება; 

8. ანგარიშსწორების ფორმა და წესი 
 8.1.  მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების 
წესით ეროვნულ ვალუტაში, ერთიანად ან ეტაპობრივად, ფაქტიურად მოწოდებული საქონლის 
შესაბამისად, არა უგვიანეს 30 კალენდარული დღის ვადაში.  
 

 
9. ხელშეკრულების ინსპექტირება 

9.1.  შემსყიდველი ახორციელებს კონტროლსა და ზედამხედველობას მიმწოდებლის მიერ 
ხელშეკრულების პირობების შესრულებაზე. 



 
       

9.2.  ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული კონტროლისა და ზედამხედველობის 
განმახორციელებელი პირ(ებ)ი არიან: ---------------------------------------------------------- 
9.3.  ყველა გამოვლენილი ხარვეზის ან ნაკლის აღმოფხვრასთან დაკავშირებული ხარჯების 
ანაზღაურება ეკისრება მიმწოდებელს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 
 

10. შესყიდვის საგნის მიღება-ჩაბარების წესი 
10.1.  ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონელი ან მისი ნაწილი ჩაითვლება 
მიღებულად მხარეებს შორის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებისას, მას შემდეგ რაც 
მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი იქნება შესაბამისი ინვოისი/ანგარიშ-ფაქტურა და 
შემსყიდველის მხრიდან არ არის გამოვლენილი ხარვეზი საქონლის მიწოდებაში. 
 

11. ხელშეკრულების შეწყვეტა 
11.1.  შემსყიდველი უფლებამოსილია უარი თქვას წინამდებარე ხელშეკრულებაზე და 
მოითხოვოს გაწეული ხარჯების ანაზღაურება საქონლის ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 
ხარისხის მნიშვნელოვანი დარღვევის (გამოუსწორებელი ნაკლის, ისეთი ნაკლის, რომლის 
გამოსწორება შეუძლებელია განსაზღვრული მატერიალური და დროის დანახარჯების გარეშე, ან 
რომელიც კვლავ აღმოჩნდება ნაკლის გამოსწორების შემდეგ) შემთხვევაში. 
11.2.  შემსყიდველი უფლებამოსილია მთლიანად ან ნაწილობრივ შეწყვიტოს ხელშეკრულება 
მიმწოდებლისათვის ვალდებულების შესრულების შეუძლებლობის წერილობითი 
შეტყობინების შემდეგ თუ: 
ა)  ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ან შემსყიდველის მიერ გაგრძელებულ ვადაში 
მიმწოდებელს არ შეუძლია საქონლის სრულად ან ნაწილობრივ მიწოდება; 
ბ)  მიმწოდებელს არ შეუძლია შეასრულოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 
რომელიმე ვალდებულება; 
გ)  შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო, იგი 
ვერ უზრუნველყოფს ხელშეკრულებებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას; 
დ)  მიმწოდებლის მიმართ დაიწყო გაკოტრების საქმის წარმოება; 
ე)  საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 
 

12. მხარეთა პასუხისმგებლობა ხელშეკრულების დარღვევისას 
12.1. მხარეებმა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებები უნდა შეასრულონ 
ჯეროვნად, კეთილსინდისიერად ხელშეკრულებით დათქმულ დროსა და ადგილას. მხარეები 
პასუხს აგებენ ხელშეკრულებით განსაზღვრული პირობების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვანი 
შესრულებისათვის ხელშეკრულებითა და საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით; 
12.2. ფორს-მაჟორული პირობების გარდა, მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების 
შეუსრულებლობა ან/და დაგვიანებით შესრულების შემთხვევაში გამოიყენება საჯარიმო 
სანქციები, რომელთა ფორმა, ოდენობა, ამოქმედების პირობები და გადახდის ვადები 
განსაზღვრულია ამ მუხლში. 
12.3. თუ მიმწოდებელი ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვადის ფარგლებში ვერ შეასრულებს 
ნაკისრი ვალდებულებებს, შემსყიდველი უფლებამოსილია: 
ა) შეწყვიტოს წინამდებარე ხელშეკრულება და მიმწოდებელი ხელშეკრულების არაჯეროვანი 
შესრულებისათვის დააჯარიმოს ხელშეკრულების საერთო თანხის 10%-ის ოდენობით ან 
 



 
       

ბ)  განუსაზღვროს მომსახურების შესრულებისთვის დამატებითი ვადა არაუმეტეს 10 დღისა, რა 
ვადაშიც მიმწოდებელი ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე იხდის, პირგასამტეხლოს 
მიუწოდებელი საქონლის ღირებულების 0.5% ოდენობით. 
12.4. თუ კი მიმწოდებელი 1 2.3. ,,ბ" პუნქტით გათვალისწინებულ დამატებით ვადაშიც ვერ 
განახორციელებს საქონლის მიწოდებას, შემსყიდველი წყვეტს წინამდებარე ხელშეკრულებას და 
მიმწოდებელი ხელშეკრულების არაჯეროვანი შესრულებისათვის დაჯარიმდება 
შეუსრულებელი ვალდებულების 10%-ის ოდენობით. 
 

13. ფორს-მაჟორი 
13.1.  მხარეებს არ დაეკისრებათ პასუხისმგებლობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 
ვალდებულებების შეუსრულებლობის, არაჯეროვანი შესრულების ან ვადის გადაცილებისათვის 
თუკი, შეუსრულებლობა გამოწვეულია ფორს-მაჟორული გარემოებებით. 
13.2.  ამ მუხლის მიზნებისათვის ფორს-მაჟორი ნიშნავს ისეთ გარემოებებს, რომელთა 
არსებობის გამო მხარისათვის ობიექტურად შეუძლებელი იყო სახელშეკრულებო 
ვალდებულებების შესრულება (სტიქიური მოვლენები, საომარი მოქმედება, ეპიდემია, 
კარანტინი, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი შემცირება, საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს 
დაწესება, სახელწიფო გადატრიალება და სხვ.). 
13.3.  ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების მხარემ, 
რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, პირველი 
შესაძლებლობისთანავე უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი 
გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ 
მიიღებს მეორე მხარისაგან პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და 
შესაძლებლობის მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების 
შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულების შესრულების ისეთი ალტერნატიული 
ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებებისაგან. 
 

14.  ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის და შეწყვეტის წესი 
14.1.  ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ 
წერილობითი ფორმით, მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე. 
14.2.  ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ 
ცვლილებების შედეგად იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება 
ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველისთვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 
398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა 
ხდება საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 
14.3.  საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების 
დადგომის შემთხვევაში, ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების გაზრდა დაუშვებელია 
ხელშეკრულების ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობით. 
14.4.  ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების 
შეუსრულებლობის შემთხვევაში მეორე მხარე უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს 
გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ. 
14.5.  ხელშეკრულების 14.4 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ინიციატორი მხარე 
ვალდებულია გადაწყვეტილების მიღების განზრახვის შესახებ არანაკლებ 10 სამუშაო დღით 
ადრე წერილობით აცნობოს ამის შესახებ მეორე მხარეს. 



 
       

 
15. დავების გადაჭრის წესი 

ამ ხელშეკრულების შესრულების დროს წამოჭრილი ყველა დავა შეძლებისდაგვარად 
გადაიჭრება მხარეთა შორის მოლაპარაკების გზით. შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში 
დავას წყვეტს სასამართლო. 

16. დასკვნითი დებულებები 
ხელშეკრულება შედგენილია სამი თანაბარი იურიდიული ძალის მქონე ეგზემპლარად 

(ორი რჩება შემსყიდველს, ერთი – შემსრულებელს). 
 
 
 
მხარეთა რეკვიზიტები: 
 
 
შემსყიდველი:                                                                                              მიმწოდებელი: 
 
 
––––––––––––––––––––                                                                                   ––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
       

 
 
დანართი N1 
 
 
 
1. რეკვიზიტები:  
 
პრეტენდენტის იურიდიული ფორმა და დასახელება:  

ხელმძღვანელის სახელი და გვარი:  

პრეტენდენტის იურიდიული ან/და ფაქტიური მისამართი:  

პრეტენდენტის ტელეფონის ნომერი:  

ელექტრონული მისამართი:  

ბანკის კოდი:  

ანგარიშსწორების ანგარიში:  

საიდენტიფიკაციო კოდი:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
       

 
 
 

 
დანართი N2 
ფასების ცხრილი  
პრეტენდენტის დასახელება ____________________________  
  

 

 

საქონლის 
დასახე–

ლება 
(მოდელი) 

საქონლის 
ძირითადი 
მახასიათებ
–ლები  

წარმოშო
–ბის 

ქვეყანა 

რაოდენო
–ბა 

ერთეუ
–ლის 
ფასი 

საერთო 
ღირებუ
–ლება 

მიწოდ
–ების 
ვადა 

მიწოდე
–ბის 

ადგილი 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

      

        
შენიშვნა: (ფასები მოცემული უნდა იყოს ყველა გადასახდის გათვალისწინებით) 

 

 


